
DIÁRIO OFICIAL n. 9.62022 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 90 

Incluir VALENTINA MARTINS SILVA, CPF n. 089.158.161-88, natural de 
Aquidauana-MS, nascida em 19 de dezembro de 2017, filha de Edilei Claudio da Silva e 
Rosana Alves Martins, conforme Certidão de Nascimento Matrícula 062828 01 55 2017 
1 00053 121 0025583 32, do Cartório do de Registro Civil e Tabelionato de Notas da 
Comarca de Anastácio-MS, como dependente legal, na condição de filha do 1º SGT BM 
EDILEI CLAUDIO DA SILVA, matrícula n. 89.785-021, lotado no 1ºSGBM/Ind./CBMMS 
em Aquidauana-MS, com fulcro no art. 47, § 2º, alínea “b”, da Lei Complementar n. 053, 
de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 31/500.554/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

EDISON ZANLUCAS – CORONEL QOBM
Respondendo pela Diretoria de Pessoal do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 122, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                             
       Designar  ELTON DE CAMPOS GALINDO, Delegado de Polícia, 1ª Classe, 
matrícula  nº 9772023, Delegado Titular da Delegacia Especializada de Repressão aos 
Crimes Contra as Relações de Consumo/MS,  para responder, sem prejuízo de suas 
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da 
Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia Especializada de Repressão 
aos Crimes Ambientais e de Atendimento ao Turista/MS, no período de 30 de março a 13 
de abril de 2018, em razão de gozo de férias de Marco Antonio Balsanini

         Campo Grande, MS, 20 de março de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES 
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 123, DE 20 DE MARÇO  DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                                 Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral sob 
nº 9308, em 19 de março de 2018;
                                  
                               R E S O L V E  :
                                           
                                Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os 
servidores abaixo relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali 
mencionados, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com base no inciso III, do artigo 
85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 
de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
424339022 Carlos Henrique 

da Silva
Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3ª D e l e g a c i a 
de Polícia de 
Deodápolis/MS

Delegacia de 
Polícia de Jateí/
MS

426402022 Ramon Henrique 
de Sousa Ramos

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3ª Delegacia de 
Polícia de Jateí/
MS

D e l e g a c i a 
de Polícia de 
Deodápolis/MS

                            
                                     Campo Grande, MS, 20 de março de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 124, DE 21 DE MARÇO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                                
      Designar  TIAGO MACEDO DOS SANTOS, Delegado de Polícia, 2ª Classe, 
matrícula nº 123907023, Delegado Adjunto da 4ª Delegacia de Polícia de Campo 
Grande/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do 
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente da Delegacia de Polícia  de Ribas do Rio Pardo/MS, no período de 13 a 
27 de abril de 2018, em razão de gozo de férias de Rafael Kenji Koshimizu.                              

      Campo Grande, MS, 21 de março de 2018.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 88, de 21 de março de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora MIRIAM CELESTE ACOSTA, prontuário nº. 127949022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade de Patronato Penal”, 
de Diretora do Patronato Penitenciário de Ponta Porã/MS, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 
de: 12/3/2018 à 23/3/2018, em decorrência do afastamento por Licença Médica 
da titular DORA INEZ RAMOS CAFFARENA, prontuário nº. 10237021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, de acordo com Boletim de 
Inspeção Médica nº. 73217, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 
de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande – MS, de 21 de março de 2018.    
            

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 1812802

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 86  de 20 de Março de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:

Art.1º - Retificar a Portaria “P”nrº80, de 16 de março de 2018, 
publicada na página 52, do DOE e nrº 9.618, de 20 de março de 2018, por 
constar incorreção no original, devendo:

ONDE COSTA:
Prontuário Protocolo Servidora Função Período J u n t a 

Médica
467981022 31/650359/18 Talita Ferreira 

dos Santos
A.Penit 02/03/18 

a 
29/06/18

Dourados

PASSE A CONSTAR:
Prontuário Protocolo Servidora Função Período J u n t a 

Médica
467981022 31/650388/18 Talita Ferreira 

dos Santos
A.Penit 08/03/18 a 

07/06/18
Dourados

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente

    Mat.18128021 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/600043/2017 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade 
funcional de servidor(es), fato ocorrido nas dependências da Penitenciária de Segurança 
Máxima de Naviraí/MS.
DECISÃO: Analisando o conteúdo dos Autos verifico que não há razão para o 
prosseguimento de tal investigação vez que os depoimentos e provas coligidas 
a estes autos demonstram-se suficientes para a convicção deste órgão  julgador e, 
acompanhando a conclusão da Comissão Sindicante, DECIDO, COM JULGAMENTO DE 
MÉRITO, por aplicar a sansão de ADVERTÊNCIA com fulcro no artigo 89, inciso I da 
Lei 2.518/2002, à sindicada Jaqueline Gomes Carvalho e, à vista da ocorrência 
da prescrição da pretensão punitiva estatal, determino o registro do fato nos 
assentos individuais do servidor, nos termos do artigo 274 da Lei 1.102/90, e, após 
o arquivamento dos presentes Autos. Em relação ao sindicado Silmar Zanata Alves, 
determino o ARQUIVAMENTO da presente sindicância nº. 31/600043/2017, 
acolhendo o parecer da competente Comissão Sindicante e, com fulcro no artigo 243, 
parágrafo único da Lei 1.102/90.

 
Campo Grande-MS, 20 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                              Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 87, de 20 de março de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora ELIZANDRA ASSIS DA SILVA, prontuário nº. 73261022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média 
Complexidade”, de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino “Carlos Alberto 
Jonas Giordano” de Corumbá/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 16/3/2018 à 14/4/2018, 
em decorrência do afastamento por Licença Médica da titular ANELIZE LAZARO DE 
LIMA, prontuário nº. 60036021, Agente Penitenciário Estadual da área Segurança e 
Custódia, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 73406, com fulcro nos artigos 
63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande – MS, de 20 de março de 2018.                

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 462, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, a Soldado PM RR CLEIDE DOS SANTOS CRUZ, 
matrícula n. 44743021, símbolo 231/SD/3, código  40020, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “d”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300393/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.62022 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 91 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 463, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM RR JAIR APARECIDO BARBOSA, 
matrícula n. 125218021, símbolo 231/SD/4, código  40020, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300494/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 464, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM RR LEONARDO SILVA ARRUDA, 
matrícula n. 21488022, símbolo 231/STE/6, código  40015, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300222/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 465, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LIA DE SENA MAKSOUD, beneficiária do servidor 
falecido Syrzil Wilson Maksoud, matrícula n. 55467021, que detinha o  cargo Especialista  
de Serviços de Saúde, função Médico, classe H, código 50187, da Secretaria de Estado 
de Saúde, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 27 de setembro de 2017 (Processo n. 55/505012/2017).

CAMPO GRANDE-MS,20 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 466, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado  PM RR MARCILIO BATISTA 
TEIXEIRA, matrícula n. 18432021, símbolo 231/SD/4, código  40020, com fulcro no art. 
94 e art. 95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/300492/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 467, DE  20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM RR WILSON DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n. 17462022, símbolo 231/CB/6, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 

redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300495/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Diferença de rendimento não paga 
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31860022 Jorge Cavalheiro Subtenente PM Ageprev 55/500037/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 313/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Progressão funcional 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
60888022 Juvenil Rosa 

Lima
Subtenente BM Ageprev 31/504651/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 305/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1179022 Pedro de Toledo 

Filho
Especialista 

de Serviços de 
Saúde

Ageprev 55/501452/2016

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 457/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Republica-se por incorreção
Publicado no Diário Oficial n 9617, de 19 de março de 2018, página 48.

PORTARIA “P” DETRAN N. 134, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora SUELI MARCIA COSTA, matrícula nº 18419021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 70069, para responder pelo 
expediente da Divisão de Registro de Condutores do Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MS, no período de 13/03/2018 a 16/03/2018, em virtude de viagem a serviço 
do titular Luiz Fernando Ferreira dos Santos, matrícula nº 42323024, ocupante do cargo 
em comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-3.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 145, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN nº 144 de 19/03/2018, publicada no 
Diário Oficial nº 9618 de 20/03/2018, pag. 56, referente à designação dos representantes 
do SINDETRAN para a constituição do Grupo Técnico de Desenvolvimento do 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – GT/DETRAN/MS. (Processo 
nº 31/705093/2017) 

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 


